关于我区对管道天然气销售实施临时价格疏导的解读
为有效应对当前天然气价格大幅上涨，确保我区天然气的稳定供应，根据《广东省定价目录（2022年版）》和《广东省发展改革委城镇管道燃气价格管理办法》（粤发改规【2018】10号）等有关规定，在依规完成调价程序的基础上，经区委、区人民政府同意，区发展和改革局发出通知对我区管道天然气销售自4月1日起实施临时价格疏导，临时价格疏导措施暂定6个月，期满后将根据实际情况，适时恢复居民生活用气与韶关市区同价和非居民用气原有价格。现就市民关心的问题解读如下：
一、临时价格疏导措施主要内容：
城区居民生活用气第一阶梯销售价格，由现行每立方3.64元调整为4.30元，其它梯次销售价格同时相应调整；非居民用气销售价格由现行基准价每立方3.80元（可上浮20%，下浮不限），调整为当月销售价格按不超过上月平均购气价格确定。燃气经营企业须每月5日前向我局报送上月天然气购气价格情况，经审核同意后由企业自行公布销售价格。对经区民政部门核定的“低保家庭户”和“五保户”且是曲江区安顺达管道天然气有限公司用户，继续保留原有的优惠价格。
二、城区居民生活用气第一阶梯销售价格为什么是由现行每立方3.64元调整为4.30元？
2021年7月份以来，由于受国际天然气价格变动影响，国内天然气现货价格一路走高，使得天然气（LNG）价格大幅上涨。特别是进入2022年2月，因多地低温雨雪天气增多和节后企业复产，市场天然气需求量急剧增加。加上受目前国际形势影响，天然气期货价格持续走高，“上游”企业中石油、中海油和中石化供给量趋紧。市场需求大幅增长和供给量的不足，使得国内“上游”天然气供应呈现“价高量紧”格局。
时至2022年2月底3月初曲江天然气（LNG）采购最高价已达每吨9650元（折合每立方7.15元），以居民生活用气为例，现行销售价格为每立方3.64元，不考虑配气成本支出情况下，仅购销价差就亏损3.51元。企业出现严重亏损，保供形势严峻。据统计，2021年1月至2022年2月，安顺达公司居民用气合计销售894.5929万立方，净亏损1059万元，以目前每吨购气平均价8500元计算（折合每立方6.3元），每月平均居民用气63.9万立方，月净亏损210.857万元；非居民用气月均50万立方，配气成本净亏损30万元。
根据国家统计局韶关调查队调研报告反映，预计2022年全年管输气采购均价3.00元/立方米，LNG采购均价4.05元/立方米。综合考虑2021年我区平均购气价格每立方3.96元的基础并结合目前气源价格高位态势仍将持续，拟上浮8.5%计算，即第一阶梯由现行每立方3.64元，调整为4.30元是比较合理的。本次对天然气实施临时价格疏导，根本目的在于确保我区当前及近期的稳定供气。
三、韶关市区（武将区、浈江区）天然气价格为什么可以不调整？
韶关市区（武将区、浈江区）天然气目前由韶关港华燃气有限公司经营，其气源主要是管输天然气，与曲江使用的LNG气不同，受上游价格波动影响较少。由于气源不同类，曲江区与市区天然气销售价格不同步属正常现象。
四、本次实施临时价格疏导是否须举行价格听证？
3月24日下午区发改局主持召开曲江区天然气销售实施临时价格疏导听证会议，参加会议的有马坝镇、松山街道和区住建管理局、市场监管局、工信局有关部门和马坝镇、松山街道所辖所有社区居民代表以及经营者代表共35人，参会代表对我区拟实施天然气销售价格临时疏导方案和燃气企业目前的经营中出现实际困难进行了深入而认真的分析研讨，除一位代表持反对意见外，其他代表均表示同意对天然气销售实施价格临时疏导方案。
五、韶关市属其他县区是否价格也作了调整？
据了解，仁化县2022年3月4日起，经政府同意居民用气销售价格第一档由原每立方3.86元，调整为4.30元；乐昌市居民用气销售价格为每立方4.32元，翁源县居民用气销售价格为每立方4.50元，其余县近期也在进行调整之中。
六、实施临时价格疏导后，是否取消了政府承诺的与韶关市区同城同价？
临时价格疏导措施明确期限为暂定6个月，期满后将根据实际情况，适时恢复居民生活用气与韶关市区同价和非居民用气原有价格。我区将加快联通省天然气管网项目建设，从而有效降低气源价格，使曲江市民早日用上经济实惠的灌输天然气。同时，在临时价格疏导期间，价格主管部门也会加强对燃气经营企业成本监测，确保我区天然气价格的稳定。

韶关市曲江区发展和改革局

           2022年4月1日